Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9147

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à
sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 98/2022

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 48/2019 que entre si fazem a
Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e a empresa
MULTIPENSIONS BRADESCO – FUNDO MULTIPATROCINADO DE
PREVIDÊNCIA PRIVADA.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública municipal,
situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro (CNPJ n°
21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Dr. Júlio César Teixeira,
brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA empresa MULTIPENSIONS BRADESCO –
FUNDO MULTIPATROCINADO DE PREVIDÊNCIA PRIVADA, inscrita no CNPJ sob o nº
02.866.728/000126, situada na Rua Deputado Emílio Carlos, 970 – Bairro Vila Campesina,
Osasco/SP (06.028.010), neste ato representada por Estevão Augusto Oller Scripilliti, Diretor,
Casado, Securitário - Identidade 28 005.956-5 - CPF 296 558.668 74 e/ou Alexandre Marques
Zanelato Diretor, Casado, Securitário -Identidade 28 518.793-4 - CPF 257 953.988, assinam o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2019, em conformidade com a Lei 13.303/2016 e com o
Regulamento interno de Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, de acordo com a
justificativas de fls. 990 e autorização de fls.13- Deliberação nº 288/2022 constantes da Licitação
Presencial nº 06/19 e Processo Eletrônico 4343/2022, respectivamente, conforme as cláusulas e
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O prazo contratual previsto na cláusula 4.1 do Contrato nº 48/2019 será aditado em mais 12 (doze)
meses, ficando prorrogado de 01 de dezembro de 2022 a 01 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O valor total estimado para esta prorrogação é de R$1.945.944,00 (um milhão novecentos e
quarenta e cinco mil novecentos e quarenta e quatro reais), já considerando a previsão de reajuste
de salários na data base março/2023 de 8% e margem de 10% para eventuais novas adesões,
conforme planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA:
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este instrumento.

Juiz de Fora, 16 de novembro de 2022.

Júlio César Teixeira
Diretor Presidente / CESAMA

      Multipensions Bradesco – Fundo
Multipatrocinado de Previdência Privada

Testemunhas:.1) Fabiano dos Santos Mattos                                 2) Diego Henrique Vieira

             CPF 051.794.476.66    CPF 361 301.708 31

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9147

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à universalização, à
sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 98/2022

ANEXO I

Valor Mensal

Atual

Previsão INPC
acumulado,

segundo APC –
reajuste data

base

Margem para
novas adesões

Estimativa
do Valor
Mensal

Ajustado

Valor Anual
Estimado (12
meses +13º

Salário)

R$ 126.000,00 8% 10% R$
149.688,00

R$ 1.945.944,00